



## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 19 年 8 月 7 日

上場会社名 中部証券金融株式会社 上場取引所 名証二部  
 コード番号 8513 URL <http://www.chusyokin.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 湯本 崇雄 TEL (052) 251 - 1301  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 村瀬 洋

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の業績（平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日）

#### (1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	307	(15.2)	64	(14.8)	65	(14.9)	49	(5.9)
19 年 3 月期第 1 四半期	266	(14.6)	76	(42.0)	77	(43.3)	46	(8.9)
19 年 3 月期	1,072		232		236		78	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	12	31		
19 年 3 月期第 1 四半期	11	61		
19 年 3 月期	19	60		

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円	円	百万円	円	%	円	銭	
20 年 3 月期第 1 四半期	52,327		3,002		5.7	753	92	
19 年 3 月期第 1 四半期	53,149		2,672		5.0	670	89	
19 年 3 月期	52,841		3,037		5.8	762	90	

#### (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	円	百万円	円	百万円	円	百万円	円
20 年 3 月期第 1 四半期	1,549		786		12		2,313	
19 年 3 月期第 1 四半期	4,520		2,914		11		148	
19 年 3 月期	4,337		4,157		24		1,562	

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金			
	期末		年間	
	円	銭	円	銭
19年3月期	6	00	6	00
20年3月期				
20年3月期(予想)	6	00		

## 3. 平成20年3月期の業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	570	(7.7)	50	(61.7)	50	(62.5)	50	(8.2)	12	56
通期	1,150	(7.2)	80	(65.7)	80	(66.2)	70	(10.3)	17	58

平成20年3月期及び同中間期の業績予想につきましては、前回(平成19年5月25日)公表の予想値から変更ありません。

## 4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：無

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無：有

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他 をご覧ください。

### (将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、4ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 業績予想に関する定性的情報 をご覧ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期（平成19年4月1日から同年6月30日までの3ヵ月間）におけるわが国経済は、好調な企業収益を背景とした設備投資の拡大や雇用情勢の改善等を反映した個人消費に底堅い動きが見られるなど、景気は緩やかながらも回復基調が続きました。

株式市況についてみますと、緩やかな上昇基調を辿り、当第1四半期末の日経平均株価は18,138円と、前事業年度末に比べ4.9%、前年四半期末に比べ17%それぞれ上昇して取引を終えました。この間、当第1四半期末の3市場信用取引買残高は4兆2,188億円と、前年同四半期末（4兆7,163億円）比約5千億円減少しました。

こうした環境の下、当社の資金運用状況をみますと、まず、貸付金の期中平均残高は、貸借取引貸付金が前年同四半期を下回ったことを主因に、全体では161億円と前年同四半期（205億円）比44億円の減少となりました。次に、有価証券投資についてみますと、期中平均残高は353億円と前年同四半期（354億円）とほぼ同じ水準となりました。

以上のような資金運用状況の下、当第1四半期の営業収益は、3億7百万円と、前年同四半期（2億66百万円）比40百万円、15.2%の増収となりました。一方、営業費用は1億26百万円と、市場金利の上昇に伴う調達金利の上昇等により支払利息が増加したことを主因として、前年同四半期（69百万円）比56百万円増加しました。また、一般管理費は、前年同四半期をやや下回る1億16百万円となりました。

この結果、当第1四半期の営業利益は64百万円と前年同四半期（76百万円）比11百万円の減益となり、経常利益につきましても営業利益とほぼ同様の水準となりました。

特別損益では投資有価証券売却益等を計上し、これから税金関連費用を控除した四半期純利益は49百万円と、前年同四半期（46百万円）比2百万円の増益となりました。

### 2. 財政状態に関する定性的情報

当四半期末の現金及び現金同等物は、借入金の減少、有価証券等の取得による支出に対し、貸付金の減少、コール・マネーの増加、有価証券等の償還、売却による収入があったことなどから、前期末に比べ7億51百万円増加し、23億13百万円となりました。

#### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、15億49百万円の収入超過（前年同四半期は45億20百万円の支出超過）となりました。これは主として、借入金の減少による支出100億円に対し、貸付金の減少、コール・マネーの増加、貸付有価証券代り金の増加、その他負債の増加等による収入115億98百万円があったことによります。

#### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期の投資活動によるキャッシュ・フローは、7億86百万円の支出超過（前年同四半期は29億14百万円の収入超過）となりました。これは主として、有価証券等の償還、売却による収入127億99百万円に対し、新たな有価証券等取得のために135億84百万円を支出したことによります。

#### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期の財務活動によるキャッシュ・フローは、12百万円の支出超過（前年同四半期は11百万円の支出超過）となりました。これは、配当金の支払による支出が12百万円あったことによります。

### 3.業績予想に関する定性的情報

わが国経済は、米国をはじめとした海外経済の先行きや為替相場の動向など不透明要因はあるものの、当面は緩やかな回復基調が続くものと思われま。こうした中で、金融政策については、今後の経済・物価情勢等を勘案しながら、金利水準の調整を図る動きが続くものと予想されま。

こうした想定の下、当社といたしましては、中部地区における証券金融の専門機関として、証券界及び投資家の多様化するニーズ等に適切かつ機動的に対応し、貸付金残高の確保等に努めてまいりま。すが、市場金利の上昇に伴う調達コストの増加が見込まれるため、平成19年3月期に比べ増収、減益を予想しておりま。

なお、業績予想につきましては、さまざまな不確定要素が内在しておりま。るので、実際の業績は公表予想値と異なる場合がありま。

### 4.その他

#### (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項は、ありま。せん。

#### (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

当第1四半期より、平成19年度法人税法改正に伴い、平成19年4月1日以降取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に定める方法により減価償却費を計上しておりま。

なお、この変更に伴う当第1四半期業績への影響は軽微でありま。

#### (3) その他

平成19年3月31日以前に取得し、平成19年3月31日時点における帳簿価額が取得価額の5%相当額に到達している減価償却資産につき、当第1四半期より、残存価格が1円となるまで、5年間にわたって均等償却を実施しておりま。

なお、この償却の実施により減価償却費が187千円増加しておりま。

4.(要約)四半期財務諸表

(1)(要約)四半期貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考)前期末
	(平成19年3月期 第1四半期末)	(平成20年3月期 第1四半期末)	金 額	増減率	(平成19年3月期末) 金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	153,738	319,359	165,621	107.7	568,254
有価証券	2,404,625	5,608,307	3,203,682	133.2	9,398,808
貸借取引貸付金	5,535,556	2,877,680	2,657,876	48.0	4,802,614
一般貸付金	12,977,665	12,788,336	189,328	1.5	12,913,138
貸借取引貸付有価証券	124,999	82,264	42,735	34.2	42,265
その他	253,999	281,594	27,595	10.9	218,119
貸倒引当金		1,080	1,080		
流動資産合計	21,450,584	21,956,462	505,878	2.4	27,943,200
固定資産					
有形固定資産	52,021	49,660	2,360	4.5	50,428
無形固定資産	6,489	6,333	156	2.4	6,083
投資その他の資産					
投資有価証券	31,556,382	30,292,266	1,264,116	4.0	24,818,805
その他	96,250	34,929	61,320	63.7	35,315
貸倒引当金	12,331	12,271	60	0.5	12,291
投資その他の資産合計	31,640,301	30,314,925	1,325,376	4.2	24,841,830
固定資産合計	31,698,812	30,370,919	1,327,893	4.2	24,898,342
資産合計	53,149,397	52,327,381	822,015	1.5	52,841,543

(注)記載金額は千円未満切捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考)前期末
	(平成19年3月期 第1四半期末)	(平成20年3月期 第1四半期末)	金 額	増減率	(平成19年3月期末) 金 額
(負債の部)					
流動負債					
コール・マネー	18,500,000	17,000,000	1,500,000	8.1	9,500,000
短期借入金	27,050,000	27,650,000	600,000	2.2	37,650,000
貸付有価証券代り金	3,569,901	2,059,185	1,510,715	42.3	1,051,385
担保金	405,000	580,000	175,000	43.2	530,000
預り金	29,707	26,303	3,404	11.5	9,678
預り有価証券	124,999	82,264	42,735	34.2	42,265
賞与引当金	1,907	1,862	45	2.4	11,010
役員賞与引当金					6,000
その他	112,650	1,109,975	997,325	885.3	130,503
流動負債合計	49,794,165	48,509,590	1,284,575	2.6	48,930,842
固定負債					
長期借入金	500,000	500,000			500,000
繰延税金負債		133,317	133,317		179,105
退職給付引当金	115,265	121,363	6,098	5.3	116,093
役員退職慰労引当金	67,933	61,096	6,837	10.1	77,721
固定負債合計	683,198	815,776	132,578	19.4	872,919
負債合計	50,477,363	49,325,366	1,151,997	2.3	49,803,762
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	200,000	200,000			200,000
2. 利益剰余金					
(1) 利益準備金	50,000	50,000			50,000
(2) その他利益剰余金					
配当準備積立金	191,000	191,000			191,000
圧縮記帳積立金	18,913	18,590	322	1.7	18,655
別途積立金	1,530,000	1,530,000			1,530,000
繰越利益剰余金	643,793	701,008	57,214	8.9	675,830
利益剰余金合計	2,433,707	2,490,598	56,891	2.3	2,465,485
3. 自己株式	4,026	4,339	313	7.8	4,339
株主資本合計	2,629,680	2,686,259	56,578	2.2	2,661,145
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	42,353	315,756	273,403	645.5	376,635
評価・換算差額等合計	42,353	315,756	273,403	645.5	376,635
純資産合計	2,672,033	3,002,015	329,981	12.3	3,037,780
負債、純資産合計	53,149,397	52,327,381	822,015	1.5	52,841,543

(注)記載金額は千円未満切捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考)前期
	(平成19年3月期 第1四半期)	(平成20年3月期 第1四半期)	金 額	増減率	(平成19年3月期) 金 額
営業収益	266,986	307,680	40,693	15.2	1,072,539
1. 貸付金利息	90,364	99,510	9,146	10.1	375,812
2. 借入有価証券代り金利息	25	0	25	98.1	25
3. 受取手数料	10,845	10,434	411	3.8	46,052
4. 有価証券貸付料	1,422	390	1,031	72.5	3,607
5. 有価証券利息及び配当金	164,328	197,344	33,015	20.1	647,041
営業費用	69,973	126,043	56,070	80.1	378,990
1. 支払利息	40,520	96,252	55,732	137.5	257,112
2. 支払手数料	29,215	29,532	317	1.1	119,863
3. 有価証券借入料	237	258	21	8.9	2,015
営業総利益	197,013	181,636	15,376	7.8	693,548
一般管理費	120,861	116,788	4,072	3.4	460,649
営業利益	76,152	64,848	11,304	14.8	232,899
営業外収益	1,079	900	178	16.5	3,560
1. 受取利息	0	106	105	11,699.1	177
2. 失念配当金繰入益	42	36	5	13.5	1,222
3. 失念株式繰入益	912		912		912
4. 雑益	123	757	634	512.2	1,249
営業外費用					11
雑損失					11
経常利益	77,231	65,749	11,482	14.9	236,448
特別利益	20	5,200	5,180	25,902.3	66,642
1. 投資有価証券売却益		5,180	5,180		66,582
2. 貸倒引当金戻入	20	20			60
特別損失		524	524		108,591
1. 投資有価証券売却損					108,502
2. 投資有価証券評価損		524	524		
3. 固定資産除却損					88
税引前四半期(当期)純利益	77,251	70,424	6,827	8.8	194,500
法人税、住民税及び事業税	35,314	14,450	20,864	59.1	97,580
法人税等調整額	4,324	6,969	11,293	261.2	18,879
四半期(当期)純利益	46,261	49,004	2,743	5.9	78,039

(注)記載金額は千円未満切捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分	前年同四半期	当四半期	(参考)前期
	(平成19年3月期 第1四半期)	(平成20年3月期 第1四半期)	(平成19年3月期)
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	77,251	70,424	194,500
減価償却費	955	1,148	3,970
賞与引当金の減少額	9,519	9,148	416
役員賞与引当金の増加額(減少: )		6,000	6,000
貸倒引当金の増加額(減少: )	20	1,060	60
退職給付引当金の増加額	6,146	5,270	6,974
役員退職慰労引当金の増加額(減少: )	3,263	16,625	13,051
固定資産除却損			88
投資有価証券評価損		524	
投資有価証券売却損			108,502
投資有価証券売却益		5,180	66,582
その他の損失等	47	557	191
受取利息及び配当金	254,719	296,961	1,023,057
支払利息	40,520	96,252	257,112
貸付金の減少額	2,532,315	2,049,755	3,329,824
借入有価証券代り金の減少額	1,797,552		1,797,552
コール・マネーの増加額(減少: )	1,000,000	7,500,000	8,000,000
借入金の減少額	11,600,000	10,000,000	1,000,000
担保金の増加額	5,000	50,000	130,000
貸付有価証券代り金の増加額(減少: )	1,682,006	1,007,800	836,509
未払消費税等の減少額	266	180	106
その他資産の増加額	7,782	26,010	3,454
その他負債の増加額	47,906	1,041,377	12,445
役員賞与の支払額			6,000
小計	4,679,342	1,464,065	5,075,973
利息及び配当金の受取額	207,858	263,219	1,008,119
利息の支払額	43,005	100,456	269,186
法人税等の支払額	6,323	76,986	116
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,520,812	1,549,841	4,337,156
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得による支出	3,304,491	7,503,953	28,207,216
有価証券の償還による収入	7,200,000	6,400,000	27,200,000
有形固定資産の取得による支出	284		717
無形固定資産の取得による支出		630	672
投資有価証券の取得による支出	980,732	6,080,950	3,063,704
投資有価証券の売却による収入		6,399,114	8,229,606
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,914,491	786,418	4,157,296
財務活動によるキャッシュ・フロー			
配当金支払額	11,242	12,328	23,905
自己株式取得による支出	215		528
財務活動によるキャッシュ・フロー	11,457	12,328	24,433
現金及び現金同等物の増加額(減少: )	1,617,778	751,094	204,293
現金及び現金同等物の期首残高	1,766,517	1,562,223	1,766,517
現金及び現金同等物の期末残高	148,738	2,313,317	1,562,223

(注)記載金額は千円未満切捨てて表示しております。